ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE . P

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA) { RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VARZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

MOÇÃO DE APLAUSOS

Simião Leonardo, no uso de suas atribuições,

pe1tosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

à Associação Comunitária de Várzea Alegre - ACOMVA, pelos seus 30 anos

de fundação oficial.

A Assocíação Comunitária de Várzea Alegre - ACOMVA, foi críada no ano de

1992 quando um grupo de moradores, dentre eles: João Sátiro, João Bosco,

Laís, Rosimeire, Claudinez, lldilene, Isabel Cristina, Antonio Alves, Francisco

Diassis, João de Dica, José Alves e Joaquim Bezerra, incentivados pelo Senhor

Raimundo Bezerra de Sousa, que se viram sensibilizados com as carências

sociais e econômicas apresentadas pela população do Município de Várzea

Alegre - CE.

A primeira parceria foi com o Grupo de Apoio às Comunidades Carentes -

GACC (atualmente Associação Grupo de Apoio as Comunidades Carentes

AGACC).

O grupo evoluiu e em 1994 se constituiu como personalidade política com

atuação na zona rural e urbana, vindo a se configurar como uma Organização

da Sociedade Civil legítima e reconhecida na cidade e na região. Mais adiante

estabeleceram parceria com a Associação de Solidariedade Internacional

(ESSOR), tendo como representantes os franceses, João Felipe, Ariane

Delgrange e Frédéric Barbotim.

As primeiras ações desenvolvidas foram voltadas para agricultura familiar e

saúde, posteriormente com mais parcerias desenvolveram vários cursos

profissionalizantes tais como o de Eletricista, informática, pedreiro, cabelereiro,

corte e costura, manicure, garçom, culinária e outros, onde muitos profissionais

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VARZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAILCOM
(88)9 9217-9594

de nossa cidade se especializaram e hoje seguem carreira com conhecimentos

adquiridos na instituição.

A entidade tem como missão promover o desenvolvimento das crianças,

adolescentes, jovens e famílias, por meio de tecnologias sociais e formação

cidadã que possibilitem a melhoria da qualidade de vida e sustentabilidade para

o alcance da equidade social.

A Associação Comunitária de Várzea Alegre - ACOMVA, tem seu eixo de

atuação em:

EDUCAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLECENTES: realizando atividades

socioeducativas através de trabalhos manuais, esporte, passeios culturais e de

lazer, oficinas temáticas, minicursos, festividades e tenda da leitura.

CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA: por meio de visitas domiciliares,

grupos, campanhas educativas, orientação sócio profissional e encaminhamento

a serviços especializados.

OBS (ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE BASE): Fortalecimento Institucional,

capacitações e assessoria.

APOIO FINANCEIRO/MATERIAL

*Associação Grupo de Apoio as Comunidades Carentes -AGACC (Desde 1994)

*Associação de Solidariedade Internacional - ESSOR (Desde 1994)

* Petrobras (2011-2012)

* UNESCO/Criança Esperança (2011; 2023)

* HSBC (2009)

* 8raz!Han f\A!sston (2004}

* Vitae (2000)

* Partage; (Desde 2004)

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACH!NHO - VÁRZX.A ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

* ltaú Social (Desde 2020)

* SESC Mesa Brasil (Desde 2021)

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAILCOM
(88)9 9217-9594

* Governo do Estado do CE através da cozinha comunitária do projeto CE sem

fome.

PARCERIAS LOCAIS

* Governo Municipal

*Conselho de Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA;

* Secretaria Municipal de Ass1stênc1a Social Segurança Alimentar e Trabalho;

* Secretaria Municipal de Educação;

* Secretaria de Esporte;

* Escolas públicas Municipais;

* Conselho Tutelar;

PREMIAÇÕES

2021 - Selo UNICEF, edição 2021 - 2024

2003 a 2023 Destaque na categoria Associação Comunitária, evento municipal

promovido pela PROMOV - Publicações e Eventos.

2023 - Comenda Dr. Aluísio Máximo de Menezes (in memoriam). A comenda

reconhece o trabalho de pessoas físicas e jurídicas que no município

desenvolvem trabalhos para o público da primeira infância. realizado pelo

governo municipal tendo à frente as secretarias de Assistência Social, educação

e saúde.

Atualmente a Asociação conta com uma diretoria de 08 membros sendo:

Presidente Ana Cleide;

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE.CE

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAILCOM

CEP: 63540-000 (88)9 9217-9594

Secretária Rosileide;

Conselheiros: Rael Belo, Jucá Junior e Elizieuda.

* Suplentes João Basco e Francisco.

A instituição, além de sua diretoria, dispõe de uma equipe multidisciplinar

formada por Coordenadores, Educadores Sociais, Contador, Assistente Social,

Psicólogo e Auxiliar de Serviços Gerais.

Conta ainda com o apoio voluntário das famílias atendidas pelos projetos. E

dentre seu quadro de colaboradores estão profissionais que participaram dos

projetos de educação, quando crianças e adolescentes e hoje são educadores,

contribuindo para o desenvolvimento e aprendizagem de outras crianças nas

pessoas de Francisco William Gomes de Oliveira e Mareia Jeanne da Silva que

juntos são responsáveis pela missão de definir a visão e os objetivos sociais com

base nas demandas e necessidades da comunidade, honrando a representação

de seus associados.

A Câmara Municipal reconhecendo a importância da ACOMVA, sente-se

honrada em poder homenageá-la nessa data significativa! Que o espírito de luta .
e determinação mantenha viva essa valorosa instituição.

11~\.i~~iA \~iícil'E~lrfo6P
VEREADORA AUTORA

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VARZEAALEGRE-CE

"1" CEP: 63540-000

SUBSCRITORES:

GABINETE 06 (RAIMUNDO SOARES DE SOUSA)
MENESIAPT@GMAIL.COM
(88)9 9217..9594

CIETE BEZERRA ALVES----~,,__~--""""",.__~_.._-

FRANCISCO DE ARAÚJO COSTA
--1-~~~~-"'~-JJ.~.J.-~~~-

JOSÉ ROBÉRIO VIEIRA DO NASCIMENTl >i 11ob2·& ~cW.111 10>v)';:,

LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM o ==in~ ';;?..-,n: 8 ~1,~

MlCHEL MARTIS DOS SANT